
Autor: mgr Karolina Stefaniak 
 
 
 
 

Skoki, kwiecień 2005 

Burmistrz Miasta i Gminy Skoki 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PPPRRROOOGGGRRRAAAMMM    OOOCCCHHHRRROOONNNYYY   ŚŚŚRRROOODDDOOOWWWIIISSSKKKAAA      
MMMIIIAAASSSTTTAAA   III   GGGMMMIIINNNYYY      

SSSKKKOOOKKKIII   
NNNAAA   LLLAAATTTAAA   222000000555---222000111222   

   
 
 

 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Skoki 
 

 

SPIS TREŚCI 
1. WSTĘP..........................................................................................................................................................5 

1.1. Przedmiot opracowania.............................................................................................................................5 
[...]
produkcja mleka oraz drobiu. Obsada zwierząt na 100haużytków rolnych wynosiła na koniec stycznia 2005 roku:  

- bydło –13 sztuk, 
- trzoda – 180 sztuk, 
- owce – 1 sztuka. 

 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Skoki 
 

INFRASTRUKTURA 12 

 

3. INFRASTRUKTURA - STAN I ZAGROŻENIA DLA LUDZI  
I ŚRODOWISKA 

3.1. Gospodarka wodno – ściekowa 

3.1.1. Zaopatrzenie w wodę, ujęcia wody oraz ocena stanu technicznego 
Ujęcia wód podziemnych stanowią na terenie gminy podstawową formę zaopatrzenia w wodę ludności oraz 

na potrzeby przemysłu i gospodarstw rolnych. Obecnie, poza niewielką ilością poboru wody z ujęć własnych 
(studnie kopane do pierwszego poziomu wodonośnego) usytuowanych w gospodarstwach wiejskich, prawie cały 
obszar jest objęty dostawą wody pochodzącej z ujęć publicznych. 

Na terenie gminy znajdują się cztery grupowe wodociągi: Skoki, Roszkowo, Jabłkowo i Pawłowo Skockie i 
dwie stacje uzdatniania wody: w Roszkówku (zaopatruje w wodę m. Skoki i Roszkowo) oraz w Jabłkowie. 

Tabela 7. Ujęcia wody w gminie Skoki zaopatrujące wodociągi gminne. 

Pobór wód podziemnych  

Q d max Q d śr. 
Ujęcie  
wody 

[m3/dobę] 
Q roczne 

[m3/rok] 
Q h max 
[m3/h] 

Poziom 
wodonośny 

Głębokość 
ujmowanych 

wód  
[m ppt] 

Liczba 
mieszkańców 
podłączonych 
do wodociągu 

Zaopatrywane miejscowości 

Pawłowo 
Skockie - - - 37,0 trzeciorzędowy 118 941 

Pawłowo Skockie, Stawiany, 
Rejowiec, Dzwonowo, 

Dzwonowo Leśne, Miączynek, 
Niedzwiedziny 

Roszkowo - - - 44,0 trzeciorzędowy 118 699 
Roszkowo, Łosiniec, 

Lechlinek, 
Roszkówko 

Studnia S1- 
czwatrorzędowy 48 

Skoki 2 375,6 1 820 - 112,0 Studnia S2-
trzeciorzędowy 

mioceński 
124 

5 381 

Skoki, Rościnno, Przysieka, 
Grzybowo, Grzybowice, 

Brzeźno, 
Lechlin Huby, Chociszewo, 

Rakojady, Karolewo, S ławica, 
Sława, Szczodrochowo, 

Budziszewice (częściowo) 

Jabłkowo 268,32 - 97 936,80 11,20 trzeciorzędowy 147 722 

Jabłkowo, Pomarzanki, 
Kamieniec, Raczkowo, 

Jagniewice, Nowiny, Bliżyce, 
Wysoka 

Źródło: Zakład Wodociągów i Kanalizacji  w Skokach (styczeń 2005)  

Istnieją także wodociągi zakładowe w Antoniewie i Lechlinie. Obecnie, w ramach inwestycji 
współfinansowanej ze środków SAPARD, zakończono roboty budowlano – montażowe sieci wodociągowej w 
miejscowościach Sławica, Niedźwiedziny, Dzwonowo i Miąuczynek. Wodociągów nie posiadają miejscowości: 
Budziszewice (częściowo) oraz Ignacewo, Niedarzyn, Nadmłyn oraz Antoniewo Górne. Łączna długość sieci 
wodociągowej, rozdzielczej w gminie wynosi 155,2 km. Liczba podłączeń prowadzących do budynków 
mieszkalnych wynosi 1 144 podłączenia. Stopień zwodociągowania gminy oceniany jest na ok. 97 %.  

Wodociąg grupowy Kuszewo – Kakulin zaopatrywany jest w wodę z podstawowego ujęcia  
w Popowie Kościelnym (gmina Mieścisko).  

Właścicielem sieci i urządzeń wodociągowych jest gmina, natomiast eksploatatorem jest Zakład Wodociągów 
i Kanalizacji  w Skokach. 

Wykaz ujęć wraz z podstawowymi danymi technologiczno-technicznymi dotyczącymi ujęć wody znajdujących 
się na terenie gminy Skoki zamieszczono w tabeli poniżej: 

 
 

 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Skoki 
 

INFRASTRUKTURA 13 

Tabela 8. Wykaz zatwierdzonych przez Urząd Wojewódzki w Poznaniu zasobów wodnych na terenie gminy Skoki 

Lokalizacja ujęcia Użytkownik Produkcja 
[m3/d] 

Wielkość 
poboru Qmaxd 

[m3/d] 

Głębokość 
[m] 

Wydajność 
[m3/h] 

Antoniewo Górne Zakład Rolny 140 - 145,3 12 

Antoniewo Młodzieżowy Ośrodek 
Wychowawczy 70 - 30 8 

Brzeźno Dawne PGR nieczynne - - 10 
Budziszewko - nieczynne - 40 9 

Glinno Dawne PGR nieczynne - - 12 
Jabłkowo ZGKiM Skoki 268 66 147 40 

Jagniewice Dawne PGR nieczynne - 137 24 
Lechlin RSP Lechlin 240 - 118 10 

Niedźwiedziny - - - 113 9 
Pawłowo Skockie ZWiK Skoki 240 - 45 65 

Piła Młyn Gospodarstwo Rybackie - - 147 54 
Pomarzanki Dawne PGR - - 120 23 

Ubojnia - - 42 7 
POD Maciejak 24 - 114 30 
POD Morena 20 - 97 9 

Potrzanowo 
 

- - - 116 15 
Raczkowo Dawne PGR - - 50 8 
Rakojady Dawne PGR nieczynne - - 8 

139 22 
147 22 Rejowiec Naftobazy 430 - 

 
123 30 

Roszkowo ZWiK Skoki 1056 74 118 44 
Groszkówko ZWiK Skoki 600 - - 105 

Rościnno Z.O.Z. - - 59-5  
ZWiK Skoki 622 482 22 78 

Skoki 
P.O.M. - - 25 5 

Sława Baza Surowcowa - - 45 44 
Sławica POD Zacisze - - - - 
Stawiany ZWiK Skoki nieczynne - 140 46 

Szczodrochowo POD Semafor 20 - 23 18,4 
Źródło: Studium Wykonalności Projektu inwestycyjnego „Kanalizacja obszaru Parku Krajobrazowego PUSZCZA ZIELONKA i okolic” 

3.1.1.1. Zużycie wody w gminie 
Gospodarowanie wodą polega na trwałym zabezpieczeniu potrzeb w aspekcie ilości i jakości wody oraz jej 

dostarczenia w odpowiednim czasie i miejscu. Poza zaprojektowaniem potrzeb (ludności, rolnictwa, przemysłu) 
celami gospodarki wodnej są: podtrzymanie i rozwój funkcji ekologicznych, zapewnienie ochrony przed 
ekstremalnymi zjawiskami hydrologicznymi oraz zwiększenie zasobów wodnych. Trwa ły charakter zabezpieczenia 
potrzeb obliguje do gospodarowania zasobami w sposób oszczędny i racjonalny, zwłaszcza na obszarach gdzie 
występują deficyty wody.  

Produkcja i sprzedaż wody w gminie Skoki w latach 2003 i 2004 przedstawiono w tabeli poniżej: 

 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Skoki 
 

INFRASTRUKTURA 14 

Tabela 9. produkcja i sprzedaż wody w gminie Skoki w latach 2003 i 2004. 
Woda dostarczona (sprzedana) 

[tyś m3] Rok  
Woda 

pobrana  
z ujęcia 
[tyś m3] 

Woda zużyta na 
cele 

technologiczne 
[tyś m3] 

Straty wody 
[tyś m3] Gospodarstwa 

domowe 
Na cele 

produkcyjne 
Pozostałe 

cele RAZEM 

2003 447,4 14,2 100,6 314,4 17,2 1,0 332,6 
2004 424,1 12 162,4 248,8 0,9 - 249,7 

Źródło: ZWiK w Skokach (styczeń 2005) 

Za tabeli widać że produkcja wody spada, a w ujęciu rocznym najwięcej wody produkuje się w miesiącach 
wiosenno-letnich co pokrywa się z sezonem wegetatywnym roślin – podlewanie ogródków. Wed ług uzyskanych 
danych z Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Skokach widać, że występują duże straty wody. 

3.1.2. Gospodarka ściekowa 

3.1.2.1. Sieć kanalizacyjna 
Łączna długość czynnej sieci kanalizacyjnej w mieście i gminie Skoki wynosi  

35,620 km, w tym: grawitacyjnej 14,717 km, podciśnieniowej 5,765 km i ciśnieniowej 15,138 km. Stopień 
skanalizowania gminy Skoki ocenia się na 27,6 %.  

Do kanalizacji podłączone są miejscowości: 
- Lechlin  
- Pawłowo Skockie, 
- Stawiany 
- Skoki ul.: Rakojedzka, Poprzeczna, Podgórna, Okrężna, Graniczna, Dworcowa, Wągrowiecka, 

Zamkowa, Słowackiego, Sienkiewicza, Mickiewicza, Antoniewska (częściowo), Kościuszki, 
Głowackiego, osiedla Topolowa I i II, Jana Pawła II, Łąkowa, Strumykowa, Parkowa, Kościuszki, 
Kościelna, Wodna, krótka, Krańcowa, Pogodna, Rogozińska, Rynkowa, Plac Strażacki, Plac 
Powstańców Wlkp. 

Do kanalizacji z pośród domów mogących się podłączyć według kierownika Zakładu Wodociągów i 
Kanalizacji w Skokach podłączyło się 98% posesji, w Lechlinie 80%, w Pawłowie Skockim 90% a w Stawianch 
99%.  

Ze względu na rozbudowany jedynie w niektórych miejscowościach gminy układ sieci kanalizacyjnej, ścieki 
na nieskanalizowanym obszarze gromadzone są przede wszystkim w zbiornikach bezodpływowych na  
nieczystości płynne, w tzw. szambach i okresowo wywożone taborem asenizacyjnym do oczyszczalni. 

Ścieki z gminy odprowadzane są do: 
• oczyszczalni w  Skokach  
• zakładowej oczyszczalni ścieków należącej do przedsiębiorstwa NAFTOBAZY sp. z o.o. w Rejowcu  
• oczyszczalni w Antoniewie  

Pozostałe oczyszczalnie położone w miejscowościach Lechlin, Pawłowo Skockie, Jabłkowo nie są 
eksploatowane. 

Użytkownikiem obiektów kanalizacyjnych jest Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Skokach. 
 

Oczyszczalnia ścieków w Skokach 
Do oczyszczalni dopływają ścieki bytowo – gospodarcze, oczyszczalnia posiada przepustowość 400m3/d, 

146 tyś m3/rok. W 2001 roku oczyszczalnia przyjęła 390m3/d. W tabeli poniżej zestawiono bilans ścieków przyjętych 
i oczyszczonych w 2004 roku. 

Tabela 10. Bilans ścieków na oczyszczalni w Skokach. 

Ścieki przyjmowane na oczyszczalnie  
[m3/rok] 

Poprzez 
kanalizację Dowożone RAZEM 

Ścieki 
oczyszczone 

Ilość wywożonych 
osadów  

[tona suchej masy] 

Sposób 
zagospodarowania 

osadów 

121 000 12 000 133 000 133 000 12 składowanie 
Źródło: ZWiK w Skokach (styczeń 2005) 

 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Skoki 
 

INFRASTRUKTURA 15 

Oczyszczalnia BIOBLOK Bis400 posiada pozwolenie wodno-prawne na odprowadzenie ścieków, ważne do 
dnia 20.01.2013 roku - decyzja znak: OŚ.6223/25/2002 z dnia 2003-01-17, w ilości: Qśrd=400m3/d; Qmaxd = 520m3/d 
oraz przy dopuszczalnych stężeniach zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych: 

• ChZT = 125mgO2/dm3, 
• BZT5 = 25mgO2/dm3, 
• Z og = 35mg/dm3, 

Urządzenia oczyszczalni: 
• krata koszowa KK – 300, 
• punkt zlewny ścieków dowożonych, 
• pompowania technologiczna, 
• piaskownik pionowy, 
• (zmodernizowany BIOBLOK poprzez dobudowanie komory stabilizacji osadu) Bis400, wyposażony w 

drobnopęcherzykowe napowietrzanie, 
• hala dmuchaw, 
• poletka do składowania odwodnionego osadu (brak mechanicznego odwadniania osadu), 
• składowisko ociekowe piasku, 
• wylot ścieków. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych, odprowadzanych kolektorem ↓600 mm z oczyszczalni, jest rzeka 
Mała Wełna. 

Opis technologii oczyszczalni 
Na oczyszczalni realizowane są uproszczone procesy mechaniczno – biologiczne, bez sedymentacji 

wstępnej. Oczyszczanie biologiczne odbywa się w zblokowanym ciągu technologicznym (BIOBLOK Bis400) i 
oparte jest na metodzie niskoobciążonego osadu czynnego z pełną denitryfikacją oraz usuwaniem związków 
biogennych, w warunkach tlenowo – beztlenowych. 

Do oczyszczalni ścieki dopływają kanałem grawitacyjnym do pompowni ścieków na oczyszczalni, po której 
poddawane są procesowi wstępnego mechanicznego podczyszczenia na kracie koszowej KK-400. 

Dalej następuje przetłaczanie ścieków na piaskownik pionowy, gdzie następuje oddzielenie ścieków od 
piasku. Następnie ścieki przepływają grawitacyjnie poprzez komorę beztlenową (defosfatacji) i komorę 
niedotlenioną (denitryfikacji), gdzie następuje redukcja związków azotu, do dwóch komór tlenowych (nitryfikacji) z 
napowietrzaniem drobnopęcherzykowym. Dmuchawy zlokalizowane są w hali dmuchaw. Oczyszczone ścieki 
przepływają do osadników wtórnych, w których w wyniku sedymentacji osadu zachodzi proces ich klarowania i 
odpływ kolektorem ↓600 do odbiornika Małej Wełny. Równolegle z osadnika wtórnego prowadzona jest 
recyrkulacja osadu czynnego do komory denitryfikacji.  

Usuwany co jakiś czas piasek z piaskownika składowany jest na poletku do odwadniania piasku. Osady 
nadmierne powstałe na oczyszczalni poddawane są procesowi stabilizacji tlenowej, a następnie procesowi 
odwodnienia na poletkach osadowych. 

Główne problemy oczyszczalni ścieków w Skokach, to: 
- brak hermetyzacji procesu usuwania skratek, 
- uproszczone procesy mechaniczno – biologiczne, bez sedymentacji wstępnej, 
- brak urządzenia do mechanicznego odwadniania osadu,  
- przestarzałe technologicznie i technicznie poletka osadowe, 
- brak automatyki i możliwości centralnego sterowania procesami technologicznym oraz 

poszczególnymi urządzeniami, 
- ponadto wszystkie obiekty i urządzenia oczyszczalni, z wyjątkiem dmuchaw, które umieszczone są w 

tzw. „hali dmuchaw”, zlokalizowane są w terenie otwartym. 
Oczyszczalnia ścieków w Skokach jest w chwili obecnej obiektem przestarzałym zarówno w sensie 

technologicznym jak i technicznym. Ponadto obiekt ten jest w chwili obecnej zdecydowanie przeciążony 
hydraulicznie i technologicznie. Stąd istnieje poważana trudność w eksploatacji - obiekt z trudem spełnia 
obowiązujące dla niego normy jakościowe. Przed jego dalszym dociążeniem, należałoby oczyszczalnie 
bezwzględnie rozbudować i zmodernizować.  

Poniżej zaprezentowana została tabela z analizą ścieków wykonaną przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i 
Kanalizacji Spółka z o.o. w Laboratorium Analiz Ścieków w zestawieniu z pozwoleniem wodnoprawnym na 
odprowadzanie ścieków oczyszczonych z oczyszczalni w Skokach. Analiza ścieków oczyszczonych nie wykazała 
przekroczeń parametrów nakazanych do monitorowania w pozwoleniu, lecz jednak braknie tu analizy innych 
znaczących parametrów charakteryzujących w pełni ścieki, a mianowicie np. azotu ogólnego oraz fosforu ogólnego. 
Pomimo że przedstawione ty wyniki nie zawierają przekroczeń wiadomo że oczyszczalnia nie spełnia norm 
nowoczesnych instalacji tego typu.  

 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Skoki 
 

INFRASTRUKTURA 16 

Tabela 11. Stężenie zanieczyszczeń w ściekach przed oczyszczeniem i po oczyszczeniu. 

Wskaźnik Jednostka 
Stężenie w ściekach  

dopływających 
(surowych) 02.11.2004 

Stężenie w ściekach 
odpływających 

zawarte z pozwoleniu 
wodnoprawnym 

Stężenie w ściekach 
odpływających 

19.10.2004 

BZT5 mg O2/dm3 320 25 14 

ChZT mg O2/dm3 670 125 60 

Zawiesina ogólna mg/dm3 345 35 24 

Źródło: ZWiK w Skokach (styczeń 2005) 

Oczyszczalnia ścieków w Rejowcu  
Właścicielem i użytkownikiem oczyszczalni ścieków w Rejowcu jest firma  NAFTOBAZY Sp. z o.o., Zakład 

Magazynowania Paliw nr 4 w Rejowcu. Oprócz terenu zak ładu obejmuje ona zasięgiem Pawłowo Skockie oraz 
Stawiany. Obsługuje ona dwa ciągi technologiczne: ścieki przemysłowo – deszczowe oraz ścieki bytowo - 
gospodarcze. 

Do oczyszczalni dopływają ścieki bytowo – gospodarcze w ilości: Qmaxd = 53,0 m3/d, Qśrd = 48,0 m3/d; 
Oczyszczalnia posiada pozwolenie wodno-prawne na odprowadzenie ścieków oczyszczonych, decyzja z 

dnia 12.11.2001 r., znak: OS-II-2-6811-37/3/01, ważne do dnia 31.12.2004 r., na odprowadzenie ścieków w ilości: 
Qśrd = 48,0 m3/d, Qmaxh = 53,0 m3/d 

oraz przy dopuszczalnych stężeniach zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych: 
- ChZT = 150mgO2/dm3, 
- BZT5 = 23mgO2/dm3, 
- z. og = 30mg/dm3, 
- NNH4 = 6mgN/dm3, 
- N og = 30mgN/dm3, 
- P og = 5mgP/dm3. 

Ścieki oczyszczone z oczyszczalni odprowadzane są do stawu retencyjnego ścieków oczyszczonych, 
stanowiącego końcowe urządzenie oczyszczające centralnej zakładowej oczyszczalni ścieków i dalej łącznie z 
pozostałymi oczyszczonymi ściekami z zakładu (przemysłowo-deszczowymi), kierowane są do odbiornika rzeki 
Mała Wełna. 

  
Oczyszczalnia w Antoniewie  
Oczyszczalnia ścieków w Antoniewie obsługuje ok. 110 mieszkańców Młodzieżowego Ośrodka 

Resocjalizacyjno-Diagnostycznego. 
Do oczyszczalni dopływają ścieki: 

- bytowo – gospodarcze, 
- ścieki deszczowe: 0,275 l/sek; 

w ilości:  Qmaxd = 106,0 m3/d, Qśrd = 62,0 m3/d. 
Oczyszczalnia posiada pozwolenie wodno-prawne na odprowadzenie ścieków oczyszczonych, decyzja z dnia 
15.04.2003 r., znak: OS.6223/6/2003, ważne do dnia 16.04.2018 r., na odprowadzenie ścieków w ilości: Qśrd = 
25,23 m3/d, Qmaxd = 43,16 m3/d 
Oczyszczalnia wyposażona jest w następujące urządzenia do oczyszczania ścieków: 

• osadnik wstępny, 
• koryto krat z zainstalowanymi dwoma kratami, 
• zbiornik retencyjny, 
• kontenerowa oczyszczalnia ścieków ELIOT – 100, 
• linia wytracania fosforu, 
• złoże trzcinowo – korzeniowe o powierzchni roboczej 1080 m3, 

3.1.2.2. Kanalizacja deszczowa 
Gospodarka wodami opadowymi oparta jest w gminie Skoki na istniejącej sieci kanalizacyjnej w mieście, 

sieci rowów melioracyjnych i zbiornikach małe retencji w gminie. Szczątkową, „starą” kanalizację deszczową 
posiada jedynie miasto Skoki oraz teren przedsiębiorstwa NAFTOBAZY w Rejowcu. Na terenie miasta znajduje się 
9 wylotów kanalizacji deszczowej. Z istniejących wylotów jedynie dwa są wyposażone w urządzenia 
podczyszczające – piaskowniki. Pozostałe wyloty odprowadzają ścieki deszczowe bezpośrednio do odbiornika. 

 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Skoki 
 

INFRASTRUKTURA 17 

Długość kanalizacji deszczowej wynosi ca 4,8 km. Właścicielem i operatorem kanalizacji deszczowej jest gmina. 
Sytuacja prawna ścieków deszczowych jest nie uregulowana – brak pozwolenia wodno-prawnego. 

Dla miasta Skoki powinna zostać opracowana pełna koncepcja kanalizacji deszczowej, dla pozosta łych 
obszarów proponuje się przyjęcie zasady neutralizacji większości wód opadowych w miejscu ich powstania. 